in regionibus maritimis, & insulis Hyberniæ, inventaque in eo loco signaculum crucis Christi iuxta duo sepulchra nova infixum, & de curru suo proclamans dixit: Quis est sepultus hic? Respondit ei vox de sepulchro dicens: Ego sum gentilis homo, & paganus. Cur, inquit, iuxta te crux Christi infixa es? Et iterum respondit ei vox de sepulchro: Quia, inquit, vir qui sepultus iuxta me es, Christianus fuis, rogavitque mater ejus ut hoc signum crucis poseretur iuxta sepulchrum filii fui: sed vir quidam fatus & insensatus posuit illud iuxta me. Quod audiens Patricius, exilivit de curru suo, auferensque crucem de gentilis tumulo, infixit eam sepulchro baptizati: ascenditque iterum super currum suum, & recessit: orans Deum pro anima baptizati: & decantans aperte dominicam orationem, cum dixisset: Libera nos à malo, interrogavit illum auriga illius, & dixit: Quare non resuscitasti & istum hominem paganum, ut per baptismum posset salvari? & quare ille non sicut prior per baptismum poterat salvari? Et non respondit ei Patricius. Puto enim idem reliquum illum non suscitatum & non baptizatum, quia Deus illum salvare noluit, sicut priorem. Cum aliquando venisset S. Patricius in regiones filiorum Amalgit, congregata est multitudo magorum. Ad primum magum Recraidum nomine, rogantes ut ulcisceretur se de inimico deorum suorum: at ille statim surgens ambulavit cum illis, habens erga se artem magicam scriptam vestimentis suis albis. Cumque vidissent eos venientes ad se Patricius & Endeus filius Amalgit, & Conallus filius Endei, dum iam baptizaret Patricius multitudinem barbarorum, arripuerunt arma sua Endeus & filius ejus, ut repellenter magos à S. Patricio: vir autem Domini Patricius elevavit manum suam sinistram in cœlum, & maledixit Recraidum præsumum principem magorum. Qui statim morte prævenitus, cecidit in medio magorum, qui venerant cum eo, & exstinctus est ante faciem omnium eorum, & in signum vindictæ Dei terra deglutivit eum: quo viso ceteri disperseri sunt per totum campum Damnon, & territi sunt vehementer à facie Dei cœli. Quodam tempore cùm tota Britannia incredulitas algore riguisse, & pauci essent qui fidei semina perfecto corde suscipere vellent, B. Patricius flevit ad Dominum, & dixit: Domine Deus oll me, quia frustula prædicto verbum tuum. Nolunt enim per me credere homines isti. Cui respondit Dominus: Noli turbari Patrici, quia ego novi quos elegerim. Non enim per te, sed per me credere habent: sed & labor tuus non erit inanis. Craftinæ enim die audiens filiam Regis virginem, sine omni prædicatione perfecit in me credere: quam tu cùm baptizaveris, mitte ad me, & ita factum est. Cujusdam enim Regis filia egregiè facie, & perfecta virtute, cui nomen tum erat Muneria, Spiritus sancti subito repleta est gratiæ: cuius multi nobiles ac divites experientur amplexus conjugales, & non adquievit eis, licet adhuc non esset baptizata, nec fide imbuta. Nam ad id quod noblebat, à parentibus compelli non poterat: qua videlicet cùm inter verbora & crebras incrépationes interrogaret matrem & nutricem, si compertum haberent rotæ factorem, cuius luce mundus illuminaretur: & cùm responsum ab eis acciperet, solis factorem esse eum, cui colum sedesest, rogavit ut illi copularetur conjugali vinculo, qui tam decorum lumen possideret in celo. Intellexit siquidem virgo præfata per naturam totius creatura factorem, in hoc Patriarcha Abraham secuta exemplum: parentes autem ejus quid agerent, quo se verterent, nefscabant. Tandem initio consilio à Deo sibi tradito, S. Patricium accersiri fecerunt, ut super hac causa consularentur illum. At ille per Spiritum sanctum edocuit omnia, statim ad præfata virginem accessit, & elevata voce dixit ad eam: Si credis in Deum ex toto corde tuo? Puella respondit: Credo. Tunc vir Domini Patricius sacra lavacro Spiritus & aquæ regeneravit eam. Nec mora, solo prostrata, spiritum tradidit in manus Angelorum: & ubi moritur, ibi & sepelitur. In ipso quoque loco cellulam postmodum futuram effecit. S. Patricius prædictus, in qua virginis Deo famulatur, congregari deberent, quod & factum est, non longe ab il-

lo tempore: nam ejusdem sanctæ virginis memoria colitur in eodem loco usque in præsentem diem. Iterum mirabile quoddam gestum S. Patricii non transibo. Nuttiatum est ei aliquando nequissimum opus cujusdam Britannici Regis, nomine Chairic, infausti crudelisque tyranni, qui erat maximus persecutor & intersector Christianorum. Sanctus igitur Patricius per epistolam suam ad viam veritatis eum revocare tentavit, sed ille falutaria ejus monita deridebat. Quod ubi nuntiatum est homini Dei, flexis genibus oravit, & dixit: Domine, si fieri potest, expelle perfidum hunc de præsenti seculo & futuro. Nec multo post præfatus ille tyrannus Muscam artem à quodam sibi præcantari fecit, à quo audivit, quod citò de suo regali transitus imperio esset: omnesque charissimi ejus in hanc ipsam vocem proruperunt. Tum ille, eum esset in medio foro, illiè vulpecula miserabiliter atrecta formâ profectus est in præsencia suorum, quod eum impetus animi duxit: & ex illo die illa hora velut à diabolo rapta, nusquam comparuit. Virum aliquem valde durum & avarum in campo Hany habitantem, in tantum fulicitæ avariciaque incurrisse crimen perire ferunt, ut duos boves à carro Patrici auferret violenter, & ad suum usum transferret: cui irascens S. Patricius, cum male dictione dixit: Madebrot. Quod potest intelligi: Malè facti, nunquam proficiet tibi, sed ager hiericus neque tibi, neque feminæ tuo in æternum unquam utilis erit, & factum est ita. Inundatio enim tam abunda maris eodem die circuivit atque perfudit ejusdem viri agrum, ut nunquam amodò faceret fructum: postraque est iuxta Prophetæ verbum, terra fructifera in salsuginem, à malitia inhabitantium in ea. Arenosa ergo & infruitifera eadem terra facta est à die, qua maledixit eam sanctus Patricius usque in hodiernum diem. De diligentia orationis ejus pauca de multis, quæ enarrare possumus, scribere conabimur. Omnes psalmos, & hymnos, & Apocalypsin Joannis, & omnia cantica spiritualia Scripturarum quotidie decantabant, five in uno loco manens, aut in itinere pergens. Per trophaum quoque dominica crucis in omni hora diei noctiisque centes se lignabat, & ad omnes crucis quacunque vidisset, dum aliquid iter perageret, orationis gratiæ se inclinabat: & interdum de curru descendens in terram se prostravat, manuque tangens crucem, bignum ejus libimet impressit. Confutudo illi erat, ut à vespera dominica noctis usque ad manu secundæ teris propter honorem faci dii nullum omnino iter perageret. Accidit ergo quodam die dominico, ut dum pro reverentia sancti diei pernoctaret in campo, gravis pluvia cum tempestate subito instaret, per cuius inundationem dum tota illa provincia depopulata esset, in loco ubi S. Patricius manebat, siccitas erat. Tunc eadē nocte auriga ejus murmurare coepit, equos amissos, & eos quasi amicos charos plangit, quia illos quærere tenebris arcenctibus viliū non poterat. Unde pietas B. Patricii per mota est, & flebili voce auriga dixit: Deus in angustiis & tribulationibus opportunus adjuvare est, ipse promptus adiutorium tibi præstabit, & citius equos amissos invenies. His dictis manum de manica extulit, & quinque dgitis ejus, scilicet tot luminaribus noctis tenebris illuminavit, ita ut non tantum proxima, sed & longinquæ arque remota omnia regionis illius illuminarentur loca. Tunc auriga latuus effectus de luce concessa, equos amissos invenit, & Deo gratias retulit: quod miraculum eidem sancti Patris individuus comes, simul & auriga, usque ad obitum Patrici blenio abscondit. Appropinquante die mortis beatissimi Patris nostri Patricii, venit ad eum Angelus Domini, qui antea se pessime apparuerat, & dixit ei de morte sua, & de exequiis ejus, ac de aliis secretis Dei: ille vero ad Arthmache voluit ire, ut ibi moreretur, atque sepeliretur, & veneraretur ad eum viri familiares ejus, & amici nominis Christi ad deducendum eum quoconque vellet: cùmque ab Arthmache cepisset ire cum multis sociis se comitantibus, ecce juxta viam rubus quidam apparuit ardens, & tamen non comburebatur, sic ut quondam Moysi apparuit Dominus in igne rubi.

Erat

Erat autem in tubo angelus ille qui eum visitare solebat: qui vocans ad se Patricium dixit illi, Quare sine Dei consilio profici ceteris ad locum, quem non praelegit Dominus? Revertere ad locum unde venis, hoc est ad Sabul, Illic enim morieris, nec Archimache adibis: unde premonitione te ut Domino Deo tuo gratias referas, quia data sunt tibi petitiones quas petisti. Prima petitio est, ut in tota Hybernia fiat à Domino salutis praefatio de meritis tuis: secunda petitio tua, ut quicunque hymnum, qui de te compositus est, in die natalis tui decantaverit, tu ejus presentiam de peccatis suis suscipes: tercia petitio tua est, ut qui tuam memoriam benignè celebraverint, misericordiam Dei mereantur, ut percaeat in futuro: quarta petitio est, ut Hybernienses omnes in die iudicij à te judicentur, ut videlicet eos quibus Apostolus fuisti, judices, sicut dictum est à Domino ad Apostolos, Sedebitis super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israël. Revertere igitur sic dixi tibi, & ingredieris viam patrum tuorum. Hac angeli dicta post septem dies, in die scilicet XVI Kaland. Aprilis expleta sunt circa beatum Patricium, per actus totius vita ejus cxxx. duobus annis, sicut in omnibus Hyberniis finibus celebratur. Magnuni autem & inauditi miraculum tunc per totam Hyberniam factum est. Per duodecim enim dies in provincia illa, ubi mortis ejus exequiae facta sunt, nox non erat, nec pallor vesperi, neque crepusculi umbra videbatur; plebs etiam illius loci, in quo sepultus est, certissima confirmat attestacione, quod usque ad finem totius anni, in quo obierat, nunquam noctiales tenebrae tales exticserint, quales antea fuerunt. Quod nimis tam tanti viri meritum declarandum accidisse non dubium est. Siquis autem contra notitias hujus claritatem contendere voluerit, & haec eadem lucis indicia, qua morte beati Patricii peracta sunt, fide literique ostensa miracula infideliter negare presumperit, diligenter attendat, qualiter Ezechia languenti in horologio sanitas indicio demonstrato, sol per x. lineas recurrens ostensus sit, penè duplicito die; recenteat etiam, quod sol contra Gabaon, & luna contra vallem Achilon stetit duplicito die fine nocte, quando Iesu Nave pugnans contra inimicos Israël delevit eos. Sed hoc miraculum per totum clarum fuit mundum, & ideo minime dubitandum: ifud verò miraculum sancti Patricii, quod gestum est in ista provincia tantum, hoc à filiis nobis vitum est, ut fideles animæ tantum Hyberni, & his patris sui sanentur exemplis: nam cæteræ gentes, si minus sancti Patricii miraculum credunt, suorum Apostolorum ac prædicatorum exemplis ac miraculis credant. Ignoravit ergo sanctus Patricius, ut dictum est, 7. dies, & dispositus pacem & concordiam per omnes Ecclesiæ suas: appropinquare autem hora exitus sui, ab Episcopo Thassach viaticum beatæ memoriae accepit; & exinde post mortuos suscitatos, post populum multum ad Christum conversum, post Episcopos & presbyteros in Ecclesiis ordinatos, post totum Ecclesiasticum ordinem benè ac perfectè compositum, post atarem annorum, ut ante dictum est, cxxxii, peractis omnibus quæ in Deum sunt, ad Dominum nostrum Jesum Christum, qui eum in vestigiis suorum Apostolorum miserat, cum beatis meritis ad beatæ & æterna regna felicissime profectus est. In prima autem nocte exequiarum ejus, sancti angeli excubias vigiliarum ibidem fecerunt, hymnorum atque psalmorum modulationes in omnibus compleentes: quicunque vero ad vigilias primæ noctis clerici vel laici venerant, subito obdormierunt, & angelis excubantibus locum dabant: in ceteris autem noctibus homines religiosi orantes, ac psalmos canentes, sacrum corpus ex more custodiebant. Sed postquam peractis vigiliis angelii in celos profecti sunt, odorem suavissimum quasi melis, & fragrantiam myrræ dulcedinis, & quasi saporem vini juxta corpus in terra dimiserunt: ut impleretur quod in Patriarchæ Jacob benedictionibus predictum est, Ecce odor filii mei sicut odor agri pleni, quem benedixit Dominus. Porro ut ad superna redeamus, quando angelus ad eum venit, & de sepulture sua ei prædictus, hac quoque inter alia subjunxit,

Beda Tom. 3.

Eligantur duo boves indomiti, & pergant quoconque voluerint, in plauso portantes corpus tuum: & ubicunque requieverint, illie Ecclesia in honorem corporis tui ab hominibus adficeatur. Factum est ergo secundum præceptum angelii, & electi sunt duo boves indomiti, & plausum cum gemitine corporis ejus imponitur est eis: & à loco qui Cloch vocatur, exierunt Deinutu regente, & ad eum locum ubi sepultus est sanctus Patricius, pervenire. Apparuit autem angelus Domini omnibus qui ad sepulturam ejus convenierant, & dixit eis, Videte ne reliqua corporis hujus sanctissimi viri à terra vobis sustinuerant, & ideo profunditate unius cubiti in terra ejus corpus obrutus, quod quidem Dei iussu necessariò factum, postea denotstratum est. Nam in novissimis temporibus cum Ecclesia super corpus ejus adficaretur, homines humani fodiunt, ignem de sepulchro ejus exurgere viderunt: quo timore perterriti fodere desierunt, ac recedentes ab hac intentione, majori veneracione memoriam ejus celebrare coepérunt. In tempore transitus sanctissimi patris nostri Patricii, dira quadam belli contentio inter orientales Britannia populos ex parte una, & inter Ultanos ex altera parte orta est de tollendo corpore ejusdem sanctissimi viri, in loco qui collum bovis nominatur: sed meritis beati Patricii, & misericordia Dei, natus effundenter Christianorum, sedatio illico sedata est. Conditio enim bellorum die, intumecebant ultra modum fluctus maris, quod erat inter insulanos istos, prohibentes navebiles, ne ad invicem convenire ultrenses potuerint. Alio autem tempore cum quievissent maria, surrexerunt iterum orientales contra Ultanos populos, & acriter ad certamen irruerunt, ac certatim armati in bellum hostili impetu, ad locum beati corporis proruperunt, sed felici mirabiliter sunt fallacia seducti. Nam cum tali bello fortitudini sua confidentes, sanctum corpus orientales, utpote favissimi hostes, ab Ultanis ex percussione, corpori illico Dei in nutu plauso cum duobus bus advenimus ad le quali venire conspicuunt: qui nimium gavilli, sanctum esse corpus putabant, estimantes se sua hoc virtute rapuisse, & præante eos plauso, ut putabant, dominum cum festinatione reverti cupiebant. Sicque cum tali apparatu & armatura usque ad flumen, qui dicitur Caubene, cum corpore, ut putabant, pervenerunt: quo transito, plausum cum corpore eis ultra non comparuit. Hoc enim Dei pietas ita fieri, ut putaramus, permisit, ut detanto ac tam beato corpore etiam inter pertinaces & contentiosos pacem efficeret. Nam felix illa fallacia, pia propitiatione bellum providerenter inter gentem & gentem sedavit, ne quod esset animarum salus innumerabilium, in extincionem & mortem converteretur plurimorum. Et huc Syri quondam excæci, ne sanctum Helium occidenter, ab eodem Propheta divina provisione ad Samariam usque deducti sunt: ita etiam hæc seductio ad concordiam, non ad seditionem illorum populorum profuit. Ecce habes frater Pauline, à me humili probo postulatum nostræ fraternalitatis indicium, quo nos pauperes aliqui tibi de sanctissimi patris nostri Patricii Episcopi virtutibus scribere cupiebas. Peto ergo caritatem tuam, ut pro me Deum rogare digneris, ut meritis beatissimi Patricii meorum consequi merear veniam peccatorum, & qui nostis culpis prædilectionibus ejus præmium non meremur aquale confortium, sit nobis in præmio æternum evallis supplicium: præstante Domino nostro Iesu Christo, qui cum Patre &